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BÁO CÁO 

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ II, NHIỆM VỤ QUÝ III NĂM 2022 

 

Phát huy kết quả đạt được của quý I, trong quý II Ban đại diện Hội đồng 

quản trị NHCSXH huyện tiếp tục chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm đó 

là: Tập trung rà soát nhu cầu vay vốn, triển khai, thực hiện cho vay  các chương 

trình tín dụng theo Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; huy động vốn để tăng 

trưởng dư nợ theo kế hoạch được giao; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, 

giữ vững và nâng cao chất lượng tín dụng nhằm đảm bảo an toàn nguồn vốn; tổ 

chức tốt công tác tập huấn cho các đối tượng tham gia phối hợp, thực hiện ủy 

nhiệm, ủy thác trong hoạt động tín dụng chính sách. Về cơ bản đã đạt được 

những kết quả khả quan trên các mặt hoạt động. 

PHẦN I 

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ II NĂM 2022 

I. Hoạt động của Ban đại diện HĐQT 

Đến 30/6/2022, tổng số thành viên Ban đại diện HĐQT huyện là 44 thành 

viên đảm bảo đầy đủ số lượng và cơ cấu theo quy định, trong quý II không có 

thay đổi thành viên Ban đại diện. Triển khai, thực hiện nhiệm vụ quý II, Ban đại 

diện đã chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền đồng thời chỉ đạo các 

ngành có liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác và chính quyền 

cấp xã phối hợp với NHCSXH huyện triển khai kịp thời, hiệu quả các chương 

trình tín dụng chính sách xã hội. 

1. Trong quý II đã tổ chức tốt công tác triển khai chủ trương chính 

sách, Nghị quyết, Quyết định, Kết luận của HĐQT, Ban đại diện HĐQT 

NHCSXH tỉnh và Nghị quyết, chỉ đạo của chính quyền địa phương 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện thành lập Ban Chỉ đạo tổng kết 20 

năm triển khai thực hiện Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của 

Chính phủ về tín dụng đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên 

địa bàn huyện Triệu Sơn; tham mưu Ban chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổng kết và 

phân công các thành viên trong Ban chỉ đạo. 

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt các nội dung tại Kết 

luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương và Quyết định số 

1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các Kế hoạch hành 
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động của Tỉnh ủy, Huyện ủy; Kế hoạch thực hiện của UBND tỉnh, UBND huyện 

về thực hiện Kết luận 06-KL/TW và Quyết định 1630/QĐ-TTg. Đến 30/6/2022, 

nguồn vốn ngân sách huyện chuyển sang NHCSXH cho vay đạt 6.420 triệu 

đồng, tăng 1.058 triệu đồng so với đầu năm. 

- Tổ chức phiên họp thường kỳ đánh giá kết quả hoạt động quý I, triển 

khai nhiệm vụ Quý II năm 2022 đúng thời gian quy định; sau phiên họp đã ban 

hành nghị quyết để tổ chức thực hiện. Tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời Nghị 

quyết của HĐQT, Ban đại diện HĐQT tỉnh và các chỉ tiêu, kế hoạch được giao; 

tham mưu cho UBND huyện ban hành một số văn bản và kịp thời ban hành các 

văn bản chỉ đạo hoạt động tín dụng chính sách trên địa bàn. 

- Chỉ đạo NHCSXH huyện tiếp tục triển khai, thực hiện cho vay các 

chương trình tín dụng mới như: chương trình cho vay trả lương ngừng việc, trả 

lương phục hồi sản xuất theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ; cho vay theo Phương án số 198/PA-UBND ngày 02/9/2021 của 

UBND tỉnh. Triển khai, thực hiện cho vay các chương trình triển khai cho vay 

theo Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đến nay đã thực hiện thêm 02 chương 

trình tín dụng mới đó là cho vay HSSV có hoàn cảnh gia đình khó khăn mua máy 

tính, thiết bị phục vụ học tập trực tuyến và cho vay cơ sở giáo dục mầm non, tiểu 

học ngoài công lập. 

2. Công tác kiểm tra, giám sát của các thành viên Ban đại diện  

Căn cứ Kế hoạch kiểm tra giám sát, trong quý đã có 9/9 thành viên thuộc 

các phòng, Hội, ngành ở huyện kiểm tra giám sát 22 xã, 55 Hội đoàn thể cấp xã, 

22 tổ, 110 hộ, dư nợ 5.672 triệu đồng; có 34/34 Chủ tịch UBND xã là thành viên 

Ban đại diện được 88 Hội đoàn thể cấp xã, 42 tổ, 210 hộ, dư nợ 9.670 triệu đồng, 

hoàn thành 100% kế hoạch
1
. Thành lập đoàn kiểm tra toàn diện theo văn bản số 

1003/NHCS-KTNB của Giám đốc NHCSXH tỉnh do các thành viên Ban đại diện 

làm Trưởng đoàn, trong quý kiểm tra được 01 xã (xã Thọ Tân) với 3 Hội đoàn 

thể cấp xã, 10 tổ TK&VV, 405 hộ vay, dư nợ 17.131 triệu đồng
2
; đã tổ chức 

thông qua kết quả kiểm tra và chỉ đạo khắc phục, chấn chỉnh các tồn tại, sai sót 

sau kiểm tra. 

Ngoài ra, trong quý II đã được kiểm tra giám sát của thành viên Ban đại 

diện HĐQT NHCSXH tỉnh Thanh Hóa. Qua công tác kiểm tra, giám sát Đoàn 

                                           
1
 Lũy kế đến 30/6/2022: có 9/9 Thành viên Ban đại diện là các phòng, ngành kiểm tra được 26 

xã (hoàn thành 76,5% kế hoạch năm), với 64 Hội cấp xã, 26 Tổ TK&VV, 134 hộ vay, số tiền 

6.888 triệu đồng; 34/34 Chủ tịch UBND cấp xã kiểm tra 86 lượt xã, 179 lượt Hội cấp xã, 86 

Tổ TK&VV, 430 hộ vay, số tiền 3.560 triệu đồng 
2
 Lũy kế đến 30/6/2022: Kiểm tra được 04 xã (hoàn thành 100% kế hoạch năm), với 10 Hội 

cấp xã, 1.161 hộ, số tiền 45.369 triệu đồng. 
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đánh giá cao kết quả đạt được của Ban đại diện HĐQT huyện, Phòng giao dịch 

NHCSXH huyện trong thời gian qua
3
. 

II. Hoạt động của NHCSXH huyện 

Trong quý II, NHCSXH đã chủ động, thích ứng linh hoạt, thực hiện tốt 

công tác tham mưu cho UBND huyện, Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện 

trong việc triển khai, thực hiện các chương trình tín dụng ưu đãi trên địa bàn 

huyện; Phối hợp với các phòng, ngành liên quan thực hiện rà soát nhu cầu vốn và 

triển khai cho vay các chương trình tín dụng chính sách theo Nghị quyết số 

11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ; Tổ chức đối chiếu phân loại nợ; Tập 

huấn nghiệp vụ cho đối tượng ngoại ngành; Phối hợp với chính quyền các xã, 

Hội đoàn thể nhận ủy thác thực hiện tốt công tác giao dịch xã.  

1. Tập trung thực hiện tốt kế hoạch tín dụng được giao  

a) Chỉ tiêu kế hoạch tín dụng và nguồn vốn 

Tổng chỉ tiêu dư nợ tín dụng được giao đến 30/6/2022 đạt 627.407 triệu 

đồng, tăng 16.621 triệu đồng so với quý I và tăng 43.618 so với đầu năm 

(7,47%). Trong đó: 

- Nguồn vốn cân đối từ Trung ương đạt 437.977 triệu đồng, tăng 14.814 

triệu đồng so với quý I và tăng 35.690 triệu đồng so với đầu năm, chiếm tỷ trọng 

69,8% tổng nguồn vốn. 

- Nguồn vốn huy động tại địa phương được Trung ương cấp bù lãi suất đạt 

166.102 triệu đồng, tăng 1.416 triệu đồng so với quý I và tăng 5.180 triệu đồng 

so với đầu năm, chiếm 26,5% tổng nguồn vốn. Trong đó: huy động tiền gửi của 

tổ chức và cá nhân đạt 119.299 triệu đồng, tăng tăng 1.612 triệu đồng so với quý 

I và tăng 3.967 triệu đồng so với đầu năm; tiền gửi tiết kiệm thông qua tổ 

TK&VV đạt 46.803 triệu đồng, giảm 196 triệu đồng so với quý I và tăng 1.213 

triệu đồng so với đầu năm. 

- Nguồn vốn nhận ủy thác từ ngân sách các cấp là 23.328 triệu đồng, tăng 

391 triệu đồng so với quý I và tăng 2.748 triệu đồng so với đầu năm, chiếm 3,7% 

tổng nguồn vốn. Trong đó, ủy thác từ ngân sách tỉnh là 16.908 triệu đồng, tăng 

350 triệu đồng so với quý I và tăng 1.690 triệu đồng so với đầu năm, chiếm 2,7% 

tổng nguồn vốn; ủy thác từ ngân sách huyện là 6.420 triệu đồng, tăng tăng 41 

triệu đồng so với quý I và tăng 1.058 triệu đồng so với đầu năm, chiếm 1,0% 

tổng nguồn vốn.  

b) Về hoạt động tín dụng 

Cùng chỉ tiêu tăng trưởng mới và nguồn thu hồi nợ để cho vay quay vòng, 

doanh số cho vay trong quý II đạt 82.963 triệu đồng
4
, với 1.691 lượt hộ nghèo, hộ 

                                           
3
 Thành viên Ban đại diện HĐQT tỉnh là ông Tống Văn Ánh, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước 

về kiểm tra tại Điểm giao dịch xã, kiểm tra trực tiếp 01 số hộ vay, làm việc với Ban giảm 

nghèo xã Thọ Bình và Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện. 
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cận nghèo và các đối tượng chính sách khác được vay vốn, doanh số cho vay tập 

trung chủ yếu vào một số chương trình như: cho vay hộ nghèo 9.765 triệu đồng, 

hộ cận nghèo 20.185 triệu đồng, hộ mới thoát nghèo 20.535 triệu đồng, giải 

quyết việc làm 12.753 triệu đồng, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn 

14.660 triệu đồng, cho vay Nhà ở xã hội 3.095 triệu đồng..., đặc biệt đã triển khai 

cho vay thêm 02 chương trình tín dụng mới theo Nghị quyết 11/NQ-CP đó là: 

cho vay HSSV có hoàn cảnh gia đình khó khăn mua máy tính, thiết bị phục vụ 

học tập trực tuyến được 1.400 triệu đồng/140 HSSV vay và cho vay 03 cơ sở 

giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập được 240 triệu đồng. 

Doanh số thu nợ trong quý II đạt 61.245 triệu đồng
5
, tập trung ở một số 

chương trình cho vay như: cho vay hộ nghèo 8.542 triệu đồng, hộ cận nghèo 

14.641 triệu đồng, hộ mới thoát nghèo 20.507 triệu đồng, giải quyết việc làm 

3.105 triệu đồng, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn 8.918 triệu đồng, 

hộ gia đình sản xuất kinh doanh tại vùng khó khăn 3.750 triệu đồng, HSSV 1.486 

triệu đồng và một số chương trình khác. 

Đến 30/6/2022, tổng dư nợ các chương trình tín dụng chính sách đạt 621.715 

triệu đồng, tăng 21.534 triệu đồng so với quý I và tăng 37.937 triệu đồng so với 

đầu năm (+6,5%). Toàn huyện có 12.843 hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng 

chính sách khác còn dư nợ. Các đơn vị cấp xã thực hiện tăng trưởng dư nợ cao 

như: xã Thái Hòa 4.131 triệu đồng, Thọ Vực 3.095 triệu đồng, Khuyến Nông 

2.908 triệu đồng, Thọ Cường 2.749 triệu đồng, Nông Trường 2.694 triệu đồng. 

 Kết cấu dư nợ các chương trình tín dụng theo mục đích sử dụng chuyển 

dịch hợp lý, phù hợp với thực tiễn hoạt động, trong đó: 

- Tín dụng chính sách phục vụ nhu cầu sản xuất, kinh doanh tạo sinh kế và 

việc làm với dư nợ đạt 457.849 triệu đồng
6
, tăng 25.524 triệu đồng so với đầu 

năm, chiếm 73,64% tổng dư nợ; với doanh số cho vay 6 tháng đầu năm đạt 

121.225 triệu đồng, cho 1.572 lượt khách hàng vay vốn. 

- Tín dụng chính sách phục vụ đời sống sinh hoạt với dư nợ 163.866 triệu 

đồng
7
, tăng 12.413 triệu đồng so với đầu năm, chiếm 26,36% tổng dư nợ, với 

doanh số cho vay 6 tháng đầu năm đạt 30.584 triệu đồng, cho 1.404 lượt khách 

hàng vay vốn. 

                                                                                                                                     
4
 Lũy kế đến 30/6/2022 doanh số cho vay đạt 151.809 triệu đồng, bằng 119,7% so với cùng kỳ 

năm trước, cho 2.976 lượt hộ vay vốn. 
5
 Lũy kế đến 30/6/2022 doanh số thu nợ đạt 113.868 triệu đồng, bằng 123% so với cùng kỳ 

năm trước. 
6
 Dư nợ một số chương trình tín dụng: Hộ nghèo 51.431trđ, hộ cận nghèo 128.690trđ, hộ mới 

thoát nghèo 187.107trđ, GQVL 53.613trđ, hộ SXKD vùng khó khăn 35.005trđ… 
7
 Dư nợ một số chương trình tín dụng: Nước sạch VSMT 126.891trđ, HSSV 14.376trđ, Nhà ở 

xã hội 8.307trđ, Nhà ở theo QĐ33 là 11.995trđ… 
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- Về cho vay theo Phương án số 198/PA-UBND ngày 02/9/2021 của UBND 

tỉnh: NHCSXH phối hợp với Phòng Lao động, TB&XH; UBND các xã, thị trấn 

để thực hiện nắm bắt nhu cầu vay vốn hàng tuần trong tháng; trong quý II/2022 

đã thực hiện cho vay 17 lao động, với số tiền 940 triệu đồng; lũy kế từ khi thực 

hiện cho đến nay được 69 hộ, số tiền 1.449 triệu đồng
8
; cho vay được 15 hộ số 

tiền 1.020 triệu đồng đối với các hộ tham gia các sản phẩm OCOP trên địa bàn 

huyện. 

c) Công tác đối chiếu, phân loại nợ 

Đến 30/6/2022, đã thực hiện xong công tác đối chiếu, phân loại nợ tại 34/34 

xã (đạt 100%); 359/359 Tổ TK&VV (đạt 100%); 12.855/12.893 khách hàng (đạt 

99,7%); với dư nợ đối chiếu là 583.995/584.227 triệu đồng (đạt 99,96%), 100% 

khách hàng đã đối chiếu đều được phân loại có khả năng trả nợ. Có 38 khách hàng 

chưa đối chiếu được với số tiền là 233 triệu đồng, chủ yếu do nguyên nhân hộ vay 

bỏ đi khỏi địa phương chưa có thông tin liên lạc đã được khoanh nợ và có 13 hộ có 

lãi tồn nhưng không nhận nợ (nợ nhận bàn giao từ Ngân hàng Nông nghiệp, Kho 

bạc Nhà nước, Ngân hàng Công thương). 

d) Công tác đào tạo, tập huấn 

Trong quý II, đã phối hợp với tổ chức hội, đoàn thể cấp huyện tổ chức tập 

huấn nghiệp vụ cho các đối tượng là cán bộ Ban giảm nghèo cấp xã, Hội đoàn 

thể cấp xã, Trưởng thôn, Ban quản lý Tổ TK&VV tại 30 xã; đến 30/6/2022 đã 

tập huấn cho 34 xã, thị trấn hoàn thành 100% kế hoạch đề ra, với 1.097 đối tượng 

được tập huấn. 

2. Chất lượng tín dụng chính sách tiếp tục được duy trì, củng cố 

Cùng với việc tập trung thực hiện tăng trưởng chỉ tiêu kế hoạch tín dụng 

được giao, NHCSXH tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm củng cố, 

nâng cao chất lượng tín dụng, đồng thời thực hiện tốt công tác quản lý nợ, phòng 

ngừa nợ xấu phát sinh. Đến 30/6/2022, NHCSXH huyện không có nợ quá hạn, 

giảm 180 triệu đồng so với đầu năm (là đơn vị duy nhất trên địa bàn tỉnh không 

có nợ quá hạn); nợ khoanh là 209 triệu đồng, chiếm 0,03%/tổng dư nợ. Chất 

lượng tín dụng chính sách của Phòng giao dịch luôn được xếp loại tốt, có 34/34 

xã xếp loại tốt, chiếm tỷ lệ 100%. 

3. Công tác phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác 

quản lý vốn tín dụng 

- Công tác ủy thác với các tổ chức CT-XH: Đến 30/6/2022, dư nợ nhận ủy 

thác là 619.610 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 99,7% tổng dư nợ, tăng 20.935 triệu đồng 

so với quý I và tăng 36.997 triệu đồng so với đầu năm; nợ quá hạn 0 triệu đồng, 

giảm 140 triệu đồng so với đầu năm. Trong đó: 

                                           
8
 Từ đầu năm đến 30/6/2022 đã cho vay được 27 lao động, số tiền 2.389 triệu đồng; lũy kế từ 

khi thực hiện cho vay theo Phương án 198 đến nay được 86 lao động, số tiền 6.943 triệu đồng. 
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+ Hội Phụ nữ quản lý 330.228 triệu đồng, tăng 22.015 triệu đồng so với đầu 

năm, chiếm tỷ trọng 53,3%; với 181 tổ TK&VV và 6.796 hộ dư nợ; 

+ Hội Nông dân quản lý 137.510 triệu đồng, tăng 8.252 triệu đồng so với 

đầu năm, chiếm tỷ trọng 22,2%; với 87 tổ TK&VV và 2.718 hộ dư nợ; 

+ Hội Cựu chiến binh quản lý 82.417 triệu đồng, tăng 5.043 triệu đồng so 

với đầu năm, chiếm tỷ trọng 13,3%; với 50 tổ TK&VV và 1.636 hộ dư nợ; 

+ Đoàn Thanh niên quản lý 69.455 triệu đồng, tăng 1.687 triệu đồng so với 

đầu năm, chiếm tỷ trọng 11,2%; với 41 tổ TK&VV và 1.301 hộ dư nợ. 

- Hoạt động của các Tổ TK&VV đi vào nề nếp, ổn định: Đến 30/6/2022 có 

tổng 359 Tổ TK&VV (không tăng, giảm so với đầu năm), trong đó số tổ xếp loại 

tốt là 357 tổ (chiếm 99,4%); số tổ xếp loại khá là 2 tổ (chiếm 0,6%); có 359 tổ 

TK&VV không có nợ quá hạn (chiếm 100%), trung bình 01 tổ quản lý 35 tổ 

viên, với dư nợ 1.726 triệu đồng.  

4. Công tác kế toán, quản lý tài chính và kho quỹ 

Trong quý II, tổng thu đạt 12.429 triệu đồng, tổng chi đạt 11.049 triệu đồng; 

lũy kế đến 30/6/2022, tổng thu đạt 25.181 triệu đồng, tổng chi đạt 20.728 triệu 

đồng chênh lệch thu - chi đạt 4.453 triệu đồng, mức độ hoàn thành 121%. Công 

tác an toàn kho quỹ luôn được chấp hành nghiêm túc, đúng quy trình nghiệp vụ; 

tiền mặt lưu thông đáp ứng kịp thời cho công tác giải ngân, chi trả tiền gửi và 

thanh toán các mặt hoạt động khác.  

 5. Công tác kiểm tra kiểm soát nội bộ 

Thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ của Phòng giao dịch, trong quý II đã kiểm 

tra được 02 xã (xã Tiến Nông, Vân Sơn) với 4 Hội đoàn thể cấp xã, 19 Tổ TK&VV, 

191 hộ vay, số tiền 11.505 triệu đồng được kiểm tra. NHCSXH huyện đã thực hiện 

kiểm tra trước, trong và sau khi cho vay đối với các món cho vay trong thời gian 

được hỗ trợ lãi suất theo Nghị định số 36/2022/NĐ-CP ngày 30/5/2022 của Chính 

phủ. 

Cán bộ chuyên trách làm công tác kiểm tra kiểm soát nội bộ tại đơn vị trong 

quý II đã thực hiện kiểm tra được 3 xã, 7 Hội đoàn thể, 15 Tổ TK&VV, 120 hộ 

vay với dư nợ 5.890 triệu đồng, hoàn thành 100% kế hoạch đề ra
9
. 

Thực hiện chỉnh sửa đầy đủ các kiến nghị sau kiểm tra của Đoàn Kiểm toán 

Nhà nước, Đoàn kiểm tra toàn diện của NHCSXH tỉnh Thanh Hóa. 

III. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được  

                                           
9
 Lũy kế đến 30/6/2022 kiểm tra được 6 xã, 13 Hội cấp xã, 23 Tổ TK&VV, 186 hộ, số tiền 

9.350 triệu đồng. 
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Trong quý II năm 2022, mặc dù vẫn còn gặp khó khăn do ảnh hưởng của 

dịch Covid-19, nhưng dưới sự bám sát chỉ đạo của Tổng Giám đốc, Giám đốc 

NHCSXH tỉnh, Ban đại diện HĐQT các cấp; sự phối hợp chặt chẽ giữa NHCSXH 

với các Hội đoàn thể nhận ủy thác, sự đoàn kết thống nhất của tập thể người lao 

động để vượt qua khó khăn, thách thức để hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ được 

giao. Trên 99% hoạt động nghiệp vụ được thực hiện tại các Điểm giao dịch xã đã 

giúp cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách thuận tiện trong việc tiếp cận các 

dịch vụ của NHCSXH; Nguồn vốn tín dụng chính sách đã giúp cho 1.691 lượt hộ 

được vay vốn với số tiền 82.963 triệu đồng; trong đó hỗ trợ vốn vay để đầu tư phát 

triển sản xuất kinh doanh, duy trì việc làm, tạo việc làm mới cho 152 lao động 

(trong đó, đã có 17 lao động theo Phương án số 198/PA-UBND được vay vốn giải 

quyết việc làm tại chỗ với số tiền 1.449 triệu đồng để tự tạo việc làm, ổn định đời 

sống tại địa phương; 15 hộ tham gia sản phẩm OCOP được vay với số tiền 1.020 

triệu đồng); xây dựng, cải tạo 733 công trình nước sạch, công trình vệ sinh nông 

thôn; 7 hộ vay Nhà ở xã hội với số tiền trung bình 440 triệu đồng/hộ. Kịp thời 

tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các Phòng, ngành liên quan phối hợp với 

NHCSXH xác định nhu cầu vốn và triển khai cho vay các chương trình tín dụng 

sách thực hiện chương trình phục hồi và phát triển KT-XH theo Nghị quyết số 

11/NQ-CP của Chính phủ; tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo và 

ban hành Kế hoạch tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng đối với hộ 

nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP. Tín 

dụng chính sách khẳng định là “trụ cột” trong công tác giảm nghèo, hộ chính 

sách tại nông thôn, đã hạn chế tín dụng đen, tạo nguồn lực cho địa phương thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, 

việc làm và an sinh xã hội. 

2. Những hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong quý II, vẫn còn một số hạn chế 

đó là:  

- Công tác kiểm tra của tổ chức Hội, đoàn thể các cấp chưa đạt yêu cầu kể 

cả về số lượng và chất lượng theo kế hoạch đã xây dựng. Một số tổ chức Hội, 

đoàn thể cấp xã vẫn thiếu nhiệt tình, chưa coi trọng công tác ủy thác nên chất 

lượng hoạt động chưa cao. 

- Công tác lập Danh sách hộ làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức 

sống trung bình ở một số xã chưa đồng nhất về mẫu biểu (chỉ lập danh sách tên 

chủ hộ gia đình), gây khó khăn cho công tác xét duyệt vay vốn. 

- Công tác tuyên truyền về chính sách tín dụng ưu đãi trên địa bàn một số 

xã chưa được tốt, vẫn còn nhiều hộ dân chưa nắm bắt hết các chương trình tín 

dụng ưu đãi, mức cho vay, việc sử dụng vốn vay; đặc biệt chính sách hỗ trợ lãi 

suất theo Nghị định số 36/2022/NĐ-CP ngày 30/5/2022 của Chính phủ. 

- Nợ có nguy cơ chuyển nợ quá hạn vẫn còn tiềm ẩn phát sinh tại một số 

xã như Nông Trường, Thị trấn Nưa, Xuân Thọ, Thọ Phú… 
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PHẦN II 

TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ QUÝ III NĂM 2022 
 

Tiếp tục phát huy kết quả đạt được và khắc phục những mặt hạn chế trong 6 

tháng đầu năm 2022; nhằm hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được cấp trên giao, 

trong quý III/2022 tập trung vào các nhiệm vụ chủ yếu sau: 

1. Đối với thành viên Ban đại diện HĐQT 

1.1. Tham mưu cho UBND huyện tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm triển 

khai thực hiện Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ về 

tín dụng đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn huyện 

Triệu Sơn, thời gian tổ chức Hội nghị xong trước ngày 26/7/2022. 

1.2. Ban đại diện HĐQT tiếp tục thực hiện các chức năng, nhiệm vụ theo 

quy chế hoạt động, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm: tổ chức 

phiên họp thường kỳ theo quy định, ban hành các văn bản chỉ đạo các ngành có 

liên quan, các xã trong việc phối hợp, thực hiện tốt tín dụng chính sách trên địa 

bàn; kiện toàn kịp thời các thành viên Ban đại diện khi có thay đổi; phân bổ, điều 

chỉnh chỉ tiêu kế hoạch tín dụng nhằm đảm bảo giải ngân kịp thời; 100% các 

thành viên thực hiện kiểm tra, giám sát các xã theo kế hoạch đã phân công. 

1.3. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp thực 

hiện tốt Kế hoạch của Tỉnh ủy, Huyện ủy và UBND tỉnh, UBND huyện về việc 

thực hiện Kết luận số 06-KL/TW của Ban Bí thư và Quyết định số 1630/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ.  

1.4. Chủ tịch UBND cấp xã là thành viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH 

huyện có trách nhiệm chỉ đạo các bộ phận có liên quan lập, phê duyệt danh sách 

hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung 

bình giai đoạn 2022 - 2025 đúng mẫu biểu quy định. Chỉ đạo Ban thu hồi công 

nợ phối hợp với NHCSXH, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện để có giải 

pháp thu hồi nợ đối với các món có nguy cơ chuyển nợ quá hạn trong năm 2022 

(xã Triệu Thành, Nông Trường, Xuân Thọ, Thọ Phú,...). Chỉ đạo các bộ phận 

liên quan, Hội đoàn thể nhận ủy thác, Ban quản lý Tổ TK&VV làm tốt công tác 

tuyên truyền để Nhân dân trên địa bàn nắm bắt rõ các chương trình tín dụng đang 

thực hiện trên địa bàn (đối tượng vay, mức vay, sử dụng vốn vay...) nhằm tránh 

bị các đối tượng lợi dụng, lừa đảo; tuyên truyền tốt chính sách hỗ trợ lãi suất tại 

NHCSXH theo Nghị định số 36/2022/NĐ-CP ngày 30/5/2022 của Chính phủ. 

2. Đối với NHCSXH  

2.1 Tham mưu tốt cho UBND huyện tổ chức thành công Hội nghị Tổng kết 

20 năm triển khai chính sách tín dụng đối với hộ nghèo và các đối tượng chính 

sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ 

trên địa bàn huyện đảm bảo đúng nội dung, thời gian quy định. 
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2.2. Thường xuyên phổ biến, quán triệt, vận động cán bộ, người lao động 

thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19; thích ứng an toàn, linh 

hoạt phù hợp với thực tế, đảm bảo hoạt động tại trụ sở và các Điểm giao dịch xã 

được an toàn, hiệu quả.  

2.3. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt công tác huy động vốn, đảm bảo hoàn 

thành chỉ tiêu được giao. Tổ chức giải ngân nguồn vốn thu hồi và chỉ tiêu tăng 

trưởng dư nợ được thông báo; tiếp tục thực hiện tốt các chương trình tín dụng theo 

Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ; chính sách hỗ trợ lãi suất theo Nghị 

định số 36/2022/NĐ-CP; thực hiện tốt công tác cho vay học sinh sinh viên có 

hoàn cảnh khó khăn học kỳ I năm học 2022 - 2023 với mục tiêu tăng trưởng tín 

dụng chương trình này đạt 20% trở lên. 

2.4. Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ theo kế hoạch; kiểm soát tốt các 

khoản thu nhập, chi phí, tổ chức hạch toán kế toán đúng chế độ; đảm bảo an toàn 

tuyệt đối trong hoạt động. 

2.5. Phối hợp với các Phòng, ban, ngành liên quan, Mặt trận Tổ quốc và cấp 

ủy, chính quyền địa phương để tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nâng cao 

hiệu quả giám sát của Nhân dân, đảm bảo tính công khai, minh bạch đúng đối 

tượng thụ hưởng, đúng mục đích sử dụng vốn trong quá trình triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ và chính sách hỗ trợ lãi suất theo Nghị 

định số 36/2022/NĐ-CP của Chính phủ. 

2.6. Tăng cường đào tạo, nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ của NHCSXH 

về phẩm chất về đạo đức nghề nghiệp, về khả năng ứng dụng công nghệ thông 

tin nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ có ý thức tổ chức kỷ luật và phong cách giao 

tiếp văn minh, lịch sự, luôn gần dân, sát với dân, tận tụy phục vụ người nghèo và 

các đối tượng chính sách khác với phương châm “ thấu hiểu lòng dân, tận tâm 

phục vụ”. Tiếp tục phát động các phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ quý III/2022; động viên khuyến khích cán bộ, người lao động tích 

cực hưởng ứng các phong trào thi đua lao động giỏi, lao động an toàn, các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập NHCSXH. 

3. Đối với các tổ chức chính trị - nhận ủy thác cấp huyện 

3.1. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động ủy thác, nhất là việc tổ chức 

thực hiện của các tổ chức CT-XH cấp xã trong việc theo dõi, đôn đốc và nâng 

cao chất lượng hoạt động của Tổ TK&VV. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của 

cán bộ tổ chức CT-XH được giao thực hiện hoạt động ủy thác; sự chỉ đạo, kiểm 

tra, giám sát của tổ chức CT-XH cấp huyện đối với việc thực hiện tại cơ sở, đặc 

biệt ở các đơn vị còn yếu, hoàn thành công tác kiểm tra theo kế hoạch đã xây 

dựng. 

3.2. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho các hội viên về tín 

dụng chính sách; phát động các phong trào thi đua gắn chất lượng tín dụng nhận 
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ủy thác với tiêu chí thi đua trong hệ thống của tổ chức CT-XH, tạo động lực phấn 

đấu trong việc hoàn thành tốt công việc ủy thác, ủy nhiệm với NHCSXH. 

3.3. Phối hợp với NHCSXH huyện tập huấn cho các đơn vị cơ sở khi có 

thay đổi nhân sự trong tổ chức Hội, đoàn thể, Tổ TK&VV; kịp thời kiện toàn đối 

với các Tổ TK&VV hoạt động yếu kém, thiếu nhiệt tình, trách nhiệm trong công 

việc được giao. 

Trên đây là nội dung đánh giá kết quả hoạt động quý II, triển khai nhiệm 

vụ quý III năm 2022 trình trước Hội nghị Ban đại diện HĐQT huyện tại phiên 

họp thường kỳ./.  

Nơi nhận:                                   TRƯỞNG BAN       
- NHCSXH tỉnh (để b/c);                      
- Các thành viên BĐD; 

- Lưu NHCSXH. 

 

        

 

 
                                                                              PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

   Lê Quang Trung 
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